PARTIDO NOVO

CONVENÇÃO ESTADUAL DE SANTA CATARINA

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DAS ELEIÇÕES DE 2022

DATA, HORA E LOCAL: Aos 20 dias do mês de julho de 2022, às 09 horas, em primeira
convocação, por meio da plataforma de videoconferência TEAMS, link https://
teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ZWRlYWM4ZmQtYWMwMS00OTAzLThhYmYtNmZiNGNmZTJlMTNi
%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2227131bee-5cd5-48d6-8071-5fd66209e03c
%22%2c%22Oid%22%3a%22ac947f9d-008c-40fc-bbdf-4334f9075e0b%22%7d, reuniram-se os
convencionais do Diretório Estadual do Partido NOVO em Santa Catarina.

MESA DA CONVENÇÃO: A Convenção Estadual foi presidida pelo Presidente Estadual, Vinícius
Loss, CPF 050.980.079-33, RG 5216985, Título de eleitor 046768740922 e secretariada pelo
Secretário Administrativo do Diretório Estadual, Guilherme Vogel, CPF 030.847.219-55, RG
3378687, Título de eleitor 036821220957.

CONVOCAÇÃO: A Convenção Estadual foi convocada no dia 20 de abril de 2022 nos termos do
art. 33, 35, II, e 102 do Estatuto Partidário.

PRESENÇA: A relação dos demais presentes segue anexa a ata. A lista dos presentes foi
registrada por meio de áudio e vídeo nos termos do art. 6º, §3º-C, II, Resolução TSE nº
23.609/2019. Os presentes se identificaram dizendo o nome e CPF em voz alta bem como
apresentando documento de identidade com foto para a câmera, o que foi conferido pelo
secretário da mesa.

ORDEM DO DIA: (i) Deliberar sobre a possibilidade de formar coligações com outras
agremiações partidárias; (ii) Escolha dos candidatos incluindo os que, nos termos do estatuto e
resoluções partidárias, foram aprovados em processo seletivo e que concorrerão aos cargos de
Governador, Vice-Governador, Senador da República e seus suplentes, Deputados Federais e
Deputados Estaduais; (iii) Escolha dos números com que concorrerão os candidatos; (iv)
Delegação de poderes ao Diretório Estadual para substituição de candidatos ou escolha de
candidatos nas vagas remanescentes e deliberar pela possibilidade de formalizar coligações
com outras agremiações partidárias, definir coligações que serão formadas, respeitando os
termos das diretrizes estabelecidas pelo Diretório Nacional e; (v) Outros assuntos referentes ao
pleito eleitoral.

DELIBERAÇÕES: Primeiramente o Presidente cumprimentou a todos e agradeceu por atenderem
à convocação. Iniciando as deliberações, a convenção estadual decidiu não fazer coligações,
lançando candidatos chapa pura para os cargos de Governador, Vice-governador e Senador e
seus Suplentes e aos cargos de Deputados Federais e Deputados Estaduais. Após, o Presidente
promoveu a leitura da nominata dos pré-candidatos que atenderam aos requisitos estatutários
dispostos nos artigos 97 e 104, os quais foram submetidos a votação e obtiveram aprovação
total por aclamação dos convencionais presentes e aptos a votar, cuja lista consolidada segue
abaixo com a indicação do cargo para o qual concorrem, o nome completo, nome de urna,
número de urna, título eleitoral, CPF e gênero. Em seguida, a Convenção Estadual delegou
poderes ao diretório estadual para substituir e preencher vagas remanescentes após a
realização dessa convenção ou em caso de desistências, de acordo com os critérios já
utilizados nesta convenção. Os candidatos, por fim, autorizaram o Diretório Estadual a efetuar o
registro de suas candidaturas.

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 1 de 8

RELAÇÃO CONSOLIDADA DE FILIADOS ESCOLHIDOS NESTA CONVENÇÃO PARA CONCORRER
NAS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022:

Como candidatos ao GOVERNO DO ESTADO:

ODAIR TRAMONTIN, como candidato a Governador do Estado de Santa Catarina, nome de urna:
ODAIR TRAMONTIN, nº de urna: 30, título eleitoral nº: 0050.1564.0922, CPF nº: 481.267.309-78,
gênero Masculino;

RICARDO PEREIRA ALTHOFF, como candidato a Vice-Governador do Estado de Santa Catarina
nome de urna: RICARDO ALTHOFF, nº de urna: 30, título eleitoral nº: 0826.0895.0442, CPF nº:
005.901.549-74, gênero Masculino.

Como candidatos ao SENADO FEDERAL:

LUIZ BARBOZA NETO, como candidato a Senador, nome de urna: Luiz Barboza Neto, nº de urna:
300, título eleitoral nº: 0129.8900.0922, CPF nº:970.962.458-04, gênero Masculino;

HELON ANTONIO REBELATTO, como candidato a 1º suplente de Senador, nome de urna: Helon
Antonio Rebelatto, nº de urna: 300, título eleitoral nº: 0343.7427.0922, CPF nº: 950.407.739-00,
gênero Masculino;

CARINY ELISABETY MENDES FIGUEIREDO, como candidata a 2ª suplente de Senador, nome de
urna: Cariny Figueiredo, nº de urna: 300, título eleitoral nº: 3082.5692.0116, CPF nº:
315.404.468-08, gênero Feminino.

Como candidatos(as) a DEPUTADOS(AS) FEDERAIS, total de 13 candidatos, sendo 05 do gênero
feminino e 08 do gênero masculino:

DANIELE ROSANE PEREIRA, nome de urna: DANIELE ROSANE, nº de urna: 3018, título eleitoral
nº: 0403.9458.0914, CPF nº: 038.624.669-65, gênero feminino;

DJESSICA BARBOSA, nome de urna: Djessica Barbosa, nº de urna: 3022, título eleitoral nº:
0482.2415.0949, CPF nº: 059.237.759-80, gênero feminino;

GLENDA SILVA DOS SANTOS GERBER, nome de urna: Glenda Gerber, nº de urna: 3007, título
eleitoral nº: 0481.2155.0906, CPF nº: 066.828.549-43, gênero feminino;

MARIA DEL MAR SOLBAS LOPEZ, nome de urna: MARIA DEL MAR, nº de urna: 3000, título
eleitoral nº: 0510.0257.0442, CPF nº: 206.134.150-00, gênero feminino;

TANIA CRISTINA DUARTE HARADA, nome de urna: Delegada Tânia Harada, nº de urna: 3010,
título eleitoral nº: 0651.0804.0639, CPF nº: 973.054.139-68, gênero feminino;

BRUNO ANDRE DE SOUZA, nome de urna: Bruno Souza, nº de urna: 3020, título eleitoral nº:
0472.5636.0922, CPF nº: 047.064.249-17, gênero masculino;

DANIEL LUTZ, nome de urna: DANIEL LUTZ, nº de urna: 3070, título eleitoral nº: 0318.8272.0922,
CPF nº: 821.121.699-04, gênero masculino;

GILSON MARQUES VIEIRA, nome de urna: Gilson Marques , nº de urna: 3050, título eleitoral nº:
0374.6048.0906, CPF nº: 008.242.079-39, gênero masculino;

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 2 de 8

KYM WESTPHAL LOCKS, nome de urna: Kym Locks, nº de urna: 3003, título eleitoral nº:
0532.4605.0981, CPF nº: 074.917.719-55, gênero masculino;

MARC GOMES DE CARVALHO, nome de urna: Marc Carvalho, nº de urna: 3008, título eleitoral nº:
0838.6687.0469, CPF nº: 005.638.260-02, gênero masculino;

MATEUS PEREIRA GAZOLA, nome de urna: Mateus Gazzola, nº de urna: 3030, título eleitoral nº:
0352.6116.0914, CPF nº: 024.895.799-67, gênero masculino;

SEBASTIAO SANTO PRESTES FROES, nome de urna: PROFESSOR SEBASTIÃO FROES, nº de
urna: 3033, título eleitoral nº: 0633.4719.0493, CPF nº: 920.398.800-97, gênero masculino;

VALCIR MATIELLO, nome de urna: Valcir Matiello, nº de urna: 3077, título eleitoral nº:
0298.7800.0949, CPF nº: 611.652.209-20, gênero masculino.

Como candidatos(as) a DEPUTADOS(AS) ESTADUAIS, total de 31 candidatos, sendo 10 do
gênero feminino e 21 do gênero masculino:

BIANCA FERREIRA BORGES, nome de urna: Bia Borges, nº de urna: 30000, título eleitoral nº:
0522.3449.0957, CPF nº: 059.466.359-80, gênero Feminino;

DALVA PAZIN VENCATO, nome de urna: Dalva Pazin Vencato, nº de urna: 30010, título eleitoral
nº: 0083.7127.0906, CPF nº: 298.554.469-68, gênero Feminino;

DAYANNE DA SILVA BORGES, nome de urna: Day Borges, nº de urna: 30303, título eleitoral nº:
0838.3358.0671, CPF nº: 044.070.619-01, gênero Feminino;

DEBORA GOBBO PIERINI, nome de urna: Débora Pierini, nº de urna: 30003, título eleitoral nº:
0606.0795.0957, CPF nº: 119.677.469-23, gênero Feminino;

ELIANE TEREZINHA ALVES, nome de urna: Professora Eliane, nº de urna: 30122, título eleitoral
nº: 0404.5577.0973, CPF nº: 040.391.289-07, gênero Feminino;

INDIANARA MARIA HERBERT, nome de urna: Indi Herbert, nº de urna: 30800, título eleitoral nº:
0402.8269.0949, CPF nº: 046.815.699-25, gênero Feminino;

ISADORA ROMANATTO PIANA, nome de urna: Isadora Piana, nº de urna: 30900, título eleitoral
nº: 0605.2712.0990, CPF nº: 101.906.449-82, gênero Feminino;

JUSSARA ISABEL TUMELERO, nome de urna: Jussara Isabel Tumelero, nº de urna: 30345, título
eleitoral nº: 0480.6204.0990, CPF nº: 572.744.799-20, gênero Feminino;

LUZIA FROHLICH, nome de urna: Luzia Fröhlich, nº de urna: 30022, título eleitoral nº:
2024.4210.0965, CPF nº: 383.378.609-44, gênero Feminino;

MARIA FERNANDA CHOCIAY GATTI, nome de urna: Maria Fernanda, nº de urna: 30123, título
eleitoral nº: 2631.1894.0116, CPF nº: 265.055.378-21, gênero Feminino;

ANDRE CASAGRANDE TEIXEIRA, nome de urna: André Casagrande, nº de urna: 30300, título
eleitoral nº: 0443.6411.0930, CPF nº: 062.562.629-05, gênero masculino;

ANDRE DE OLIVEIRA, nome de urna: André de Oliveira, nº de urna: 30222, título eleitoral nº:
0520.8073.0906, CPF nº: 080.007.559-55, gênero masculino;

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 3 de 8

BRUNO RICARDO WINZEWSKI, nome de urna: Bruno Win, nº de urna: 30500, título eleitoral nº:
0483.2733.0965, CPF nº: 045.798.629-88, gênero masculino;

CELSO JOSÉ STROBEL, nome de urna: Celso Strobel, nº de urna: 30333, título eleitoral nº:
0090.2005.0957, CPF nº: 310.681.629-53, gênero masculino;

DAVISSON GARCIA WESTPHAL, nome de urna: Dadá Westphal, nº de urna: 30007, título eleitoral
nº: 0499.9888.0990, CPF nº: 056.708.309-89, gênero masculino;

EDUARDO SÁVIO DA SILVA, nome de urna: Eduardo Sávio, nº de urna: 30030, título eleitoral nº:
0542.6928.0981, CPF nº: 069.183.209-98, gênero masculino;

FABRICIO FAVORETTO SOARES, nome de urna: Fabricio Favoretto, nº de urna: 30700, título
eleitoral nº: 2647.8372.0175, CPF nº: 277.221.608-08, gênero masculino;

FERNANDO SANTANA TORQUATO, nome de urna: Fernando Torquato, nº de urna: 30444, título
eleitoral nº: 0379.9027.0965, CPF nº: 003.718.439-36, gênero masculino;

GIOVANE FERREIRA PEREIRA, nome de urna: GIOVANE FERREIRA, nº de urna: 30111, título
eleitoral nº: 0231.8442.0965, CPF nº: 521.035.879-87, gênero masculino;

LEANDRO BONK SABINO, nome de urna: SABINO, nº de urna: 30162, título eleitoral nº:
0468.6264.0914, CPF nº: 060.505.699-40, gênero masculino;

LEANDRO SCHMÖCKEL GONÇALVES, nome de urna: Leandro Schmöckel Gonçalves, nº de urna:
30330, título eleitoral nº: 0382.2799.0914, CPF nº: 036.609.639-76, gênero masculino;

LINDOMAR ORLANDO FROES, nome de urna: Lindomar Fróes, nº de urna: 30456, título eleitoral
nº: 0442.6508.0957, CPF nº: 009.366.299-83, gênero masculino;

LUCAS WILSON GOTARDO, nome de urna: Lucas Gotardo, nº de urna: 30888, título eleitoral nº:
0521.6683.0906, CPF nº: 076.854.219-76, gênero masculino;

MARCOS SAVIO ZANELLA, nome de urna: Marcos Zanella, nº de urna: 30050, título eleitoral nº:
0238.7615.0981, CPF nº: 701.370.139-49, gênero masculino;

MATHEUS ANDREIS CADORIN, nome de urna: Matheus Cadorin , nº de urna: 30001, título
eleitoral nº: 0376.7862.0906, CPF nº: 007.373.409-83, gênero masculino;

MURILO CESAR SCHMITZ, nome de urna: Murilo Schmitz, nº de urna: 30777, título eleitoral nº:
0379.4356.0914, CPF nº: 029.448.799-95, gênero masculino;

ORIDES DOS SANTOS NETO, nome de urna: Orides Neto, nº de urna: 30999, título eleitoral nº:
0527.4788.0930, CPF nº: 088.800.839-29, gênero masculino;

RAFAEL LUIZ MARQUES ARY, nome de urna: Rafael Ary, nº de urna: 30200, título eleitoral nº:
0197.5220.1627, CPF nº: 010.466.504-16, gênero masculino;

RAFAEL RICARDO ROCKER DE SOUZA, nome de urna: Rafael Ricardo, nº de urna: 30321, título
eleitoral nº: 0548.7312.0965, CPF nº: 080.429.339-24, gênero masculino;

STEVAN GRUTZMANN ARCARI, nome de urna: Stevan Arcari (Tangará), nº de urna: 30150, título
eleitoral nº: 0907.2388.0400, CPF nº: 004.930.460-70, gênero masculino;

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 4 de 8

YORDAN GUMS, nome de urna: Yordan Gums, nº de urna: 30789, título eleitoral nº:
0573.4098.0965, CPF nº: 067.252.259-42, gênero masculino.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata da Convenção
Estadual, que se encerrou às 09h30.

VINÍCIUS LOSS

Presidente da Convenção

GUILHERME VOGEL

Secretário da Convenção

Informações
20/07/2022 - 09:00 às 09:30 BR - SANTA CATARINA 30-NOVO
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

VINÍCIUS LOSS - Presidente Diretório GUILHERME VOGEL - Sec Administrativo
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Governador
Vice-Governador
Senador
1º Suplente Senador
2º Suplente Senador
Deputado Federal
Deputado Estadual

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Governador concorrerá isolado

ODAIR TRAMONTIN 30 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Vice-Governador concorrerá isolado

RICARDO PEREIRA ALTHOFF 30 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Senador concorrerá isolado

LUIZ BARBOZA NETO 300 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de 1º Suplente Senador concorrerá isolado

HELON ANTONIO REBELATTO 300 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de 2º Suplente Senador concorrerá isolado

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 5 de 8

CARINY ELISABETY MENDES FIGUEIREDO 300 Feminino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Federal concorrerá isolado

DANIELE ROSANE PEREIRA 3018 Feminino
Nome Número Gênero

DJESSICA BARBOSA 3022 Feminino
Nome Número Gênero

GLENDA SILVA DOS SANTOS GERBER 3007 Feminino
Nome Número Gênero

MARIA DEL MAR SOLBAS LOPEZ 3000 Feminino
Nome Número Gênero

TANIA CRISTINA DUARTE HARADA 3010 Feminino
Nome Número Gênero

BRUNO ANDRE DE SOUZA 3020 Masculino
Nome Número Gênero

DANIEL LUTZ 3070 Masculino
Nome Número Gênero

GILSON MARQUES VIEIRA 3050 Masculino
Nome Número Gênero

KYM WESTPHAL LOCKS 3003 Masculino
Nome Número Gênero

MARC GOMES DE CARVALHO 3008 Masculino
Nome Número Gênero

MATEUS PEREIRA GAZOLA 3030 Masculino
Nome Número Gênero

SEBASTIAO SANTO PRESTES FROES 3033 Masculino
Nome Número Gênero

VALCIR MATIELLO 3077 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Estadual concorrerá isolado

BIANCA FERREIRA BORGES 30000 Feminino
Nome Número Gênero

DALVA PAZIN VENCATO 30010 Feminino
Nome Número Gênero

DAYANNE DA SILVA BORGES 30303 Feminino
Nome Número Gênero

DEBORA GOBBO PIERINI 30003 Feminino
Nome Número Gênero

ELIANE TEREZINHA ALVES 30122 Feminino
Nome Número Gênero

INDIANARA MARIA HERBERT 30800 Feminino
Nome Número Gênero

ISADORA ROMANATTO PIANA 30900 Feminino
Nome Número Gênero

JUSSARA ISABEL TUMELERO 30345 Feminino
Nome Número Gênero

LUZIA FROHLICH 30022 Feminino
Nome Número Gênero

MARIA FERNANDA CHOCIAY GATTI 30123 Feminino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 6 de 8

ANDRE CASAGRANDE TEIXEIRA 30300 Masculino
Nome Número Gênero

ANDRE DE OLIVEIRA 30222 Masculino
Nome Número Gênero

BRUNO RICARDO WINZEWSKI 30500 Masculino
Nome Número Gênero

CELSO JOSÉ STROBEL 30333 Masculino
Nome Número Gênero

DAVISSON GARCIA WESTPHAL 30007 Masculino
Nome Número Gênero

EDUARDO SÁVIO DA SILVA 30030 Masculino
Nome Número Gênero

FABRICIO FAVORETTO SOARES 30700 Masculino
Nome Número Gênero

FERNANDO SANTANA TORQUATO 30444 Masculino
Nome Número Gênero

GIOVANE FERREIRA PEREIRA 30111 Masculino
Nome Número Gênero

LEANDRO BONK SABINO 30162 Masculino
Nome Número Gênero

LEANDRO SCHMÖCKEL GONÇALVES 30330 Masculino
Nome Número Gênero

LINDOMAR ORLANDO FROES 30456 Masculino
Nome Número Gênero

LUCAS WILSON GOTARDO 30888 Masculino
Nome Número Gênero

MARCOS SAVIO ZANELLA 30050 Masculino
Nome Número Gênero

MATHEUS ANDREIS CADORIN 30001 Masculino
Nome Número Gênero

MURILO CESAR SCHMITZ 30777 Masculino
Nome Número Gênero

ORIDES DOS SANTOS NETO 30999 Masculino
Nome Número Gênero

RAFAEL LUIZ MARQUES ARY 30200 Masculino
Nome Número Gênero

RAFAEL RICARDO ROCKER DE SOUZA 30321 Masculino
Nome Número Gênero

STEVAN GRUTZMANN ARCARI 30150 Masculino
Nome Número Gênero

YORDAN GUMS 30789 Masculino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 21/07/2022 às 01:01:57

VINÍCIUS LOSS
Nome

RUDIMAR ANTONIO FEDRIGO
Nome

GUSTAVO LUIS PASQUALOTTO

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 7 de 8

Nome

GUILHERME VOGEL
Nome

RAFAEL KIRÁLY
Nome

MARCELO RICARDO KOZAR DE CASTRO
Nome

FERNANDO WISINTAINER LUZ
Nome

ADILSON JOAO DE SOUSA
Nome

KAHLIL ELIAS ASSIB ZATTAR
Nome

THIAGO PAULO SILVA DE OLIVEIRA
Nome

MARIA MARGARETE DUTRA EWALD
Nome

DANIEL ALBERTO CARDOZO JUNIOR
Nome

DANIEL JOSE PATRICIO
Nome

DIRK HENNING
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 30-NOVO

Identificador: d6b274fc5e749c0e4f06ccb628a21e447a33310b
Página 8 de 8